O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo do Municipio de Palminopolis, 

Estado de Goiás, tem como objetivo principal a autorização para a abertura de um Crédito 

Adicional de Natureza Especial no Orçamento Municipal de 2023. Este crédito será no valor 

de R$ 66.230,81 (sessenta e seis mil duzentos e trinta reais e oitenta e um centavos) e será 

destinado a ações provenientes dos recursos recebidos através do Ministério da Cultura, em 

conformidade com a Lei Paulo Gustavo de incentivo à cultura. 

É o breve relatório, passo à análise. 

2 Análise 

O Projeto de Lei propõe a abertura de um Crédito Adicional de Natureza Especial no 

valor de R$ 66.230,81 (sessenta e seis mil duzentos e trinta reais e oitenta e um centavos) no 

Orçamento Municipal de 2023. Esse montante será utilizado para financiar ações 

provenientes dos recursos recebidos através do Ministério da Cultura. 

Os recursos para a abertura deste crédito especial serão provenientes do S1Q do art.